
REGISTRO GENERALE N. 1073 del 13/06/2019 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1073 del 13/06/2019 

 DETERMINAZIONE N. 382 del 08/06/2019 
PROPOSTA N. 1404 del 06/06/2019 
 
OGGETTO: APPROVAZIONE VERBALI DI GARA LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI NEL 

CENTRO STORICO- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CUP: C27H18002950004 – CIG 7735257801); 
 

IL DIRIGENTE 
Richiamate: 
la delibera di C.C. n. 11 del 27/03/2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione 

(DUP) – periodo 2019/2021”; 
 

la delibera di C.C. n. 12 del 27/03/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2019-2021; 
 

la delibera G.M. n°62 del 16.04.2019 di Approvazione del piano esecutivo di Gestione 

2019/2021, Contenente anche il piano della performance  2019/2021;  
Premesso che: 
con determina dirigenziale n° 2271 del 21.12.2018 è stato approvato il progetto dei “lavori di 

ripristino pavimentazioni stradali nel centro urbano” dell’importo totale di € 99.000,00 (CUP: 
C27H18002950004 – CIG 7735257801); 
 

 con lo stesso atto è stato determinato di: 

o affidare i lavori con procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara 
con il criterio dell’offerta economicamente vantaggiosa, determinato ai sensi del comma 
5 bis dell’art. 59 del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante:corrispettivo a corpo;  

o affidare  con  procedura di gara interamente gestita con sistema telematico attraverso la 
piattaforma “Traspare” messa a disposizione dalla Centrale Unica di Committenza 
dell'Unione dei Comuni Crispiano, Massafra, Statte;  
 

con Determina n. 2 del 21.12.2018 sono stati approvati la lettera d'invito ed i relativi allegati;  

 

con lettere di invito sono stati invitati a presentare offerta n°10 operatori economici (note 
trasmesse con protocolli nn. del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 
del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 
05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019, 6414 del 05.02.2019), mediante posta 
elettronica certificata istituzionale ai sensi e per gli effetti della vigente normativa prevista in 
materia dal CAD - Decreto Legislativo 7 marzo 2005 n. 82; 

nella  lettera d'invito è stato indicato per la firma e la marcatura delle buste contenenti l'offerta il 
termine alle ore 12:00 del giorno 05.03.2019, e per la presentazione delle buste contenenti la 
documentazione amministrativa e quella tecnica l'arco temporale dalle ore 13:00 del giorno 
05.03.2019 alle ore 13:00 del giorno 07.03.2019; 

entro il termine stabilito risultano correttamente pervenute n. 2 offerte, presentate dagli 
operatori economici, da cui risulta la seguente situazione:  

o Ditta Parisi scavi e costruzioni - P.IVA:02228890733; 

o Ditta Capriulo Gianfranco  - P.IVA:00403360738; 
 

con determina dirigenziale n°401 del 07.03.2019 ai sensi dell’art.77 del D.Lgs.50/2016 è stata 

nominata la commissione giudicatrice; 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1073 del 13/06/2019 

con determina dirigenziale n°507 del 20.03.2019 sono stati ammessi alla gara, confermando il 

contenuto dei verbali di gara prima seduta pubblica del 12.03.2019 e ripresa prima seduta 
pubblica del 20.03.2019, le n°2 imprese  partecipanti alla gara;  
 

il sopra riportato provvedimento è stato pubblicato sul profilo del committente, nella sezione 
“Amministrazione trasparente”, ai sensi e per gli effetti dell’art. 29, 1 comma, secondo periodo, 
del D. Lgs. n. 50/2016 e l’ammissione è stata comunicata, a mezzo pec, a tutti i concorrenti; 
 

Visti i seguenti verbali delle operazioni di gara: 

- allegato A) – 1  ̂seduta pubblica del 12.03.2019; 
- allegato B) – Ripresa 1  ̂seduta pubblica del 20.03.2019 ore 9,10; 
- allegato C) – 2  ̂seduta pubblica del 20.03.2019 ore 10,00; 
- allegato D) - 1  ̂seduta riservata del 27.03.2019; 
- allegato E) – 3  ̂seduta pubblica del  02.04.2019; 

allegati alla presente determinazione per costituirne parte integrante e sostanziale;  

Dato atto che nel verbale del 02.04.2019 la Commissione ha dichiarato l’Impresa CAPRIULO 

Gianfranco Via Gen De Barnardis, 43 – 74016 Massafra prima ed unica classificata e provvisoria 

aggiudicataria dell’appalto con un  punteggio finale di 96.651e con un ribasso del 16,012% 

(sedicizerododicipercento) pari a € 66.370,16 oltre a € 1.975,59 per oneri di sicurezza oltre a IVA 

come per legge;  

Dato atto che, nei confronti della ditta aggiudicataria si è proceduto  alla verifica del possesso dei 

requisiti di carattere generale, economico-finanziari e tecnico-organizzativi, dichiarati in sede di 

gara attraverso il sistema AVCpass; 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile 

dal DURC allegato INAIL_16053875 emesso in data 15/04/2019 e con validità al 13/08/2019;  

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è il CIG 7735257801; 

Per quanto sopra, verificata la veridicità dell’autocertificazione presentata dalla Ditta, si ritiene di 

dover aggiudicare definitivamente i lavori di ripristino pavimentazioni stradali nel centro urbano, 

all’Impresa CAPRIULO Gianfranco Via Gen De Barnardis, 43 – 74016 Massafra, che ha 

conseguito un punteggio di 96.651 e con un ribasso del 16,012% (sedicizerododicipercento) pari a 

€ 66.370,16 oltre a € 1.975,59 per oneri di sicurezza oltre a IVA come per legge;       

Visto l’articolo 32, comma 5, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 s.m.i. nella parte ancora vigente;  

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti;  

DETERMINA 

Per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono riportate e trascritte per far parte integrante e 

sostanziale del presente atto: 

1) Di approvare i verbali della Commissione giudicatrice per la gara di appalto relativa ai lavori di 

ripristino pavimentazioni stradali nel centro urbano,  
- allegato A) – 1  ̂seduta pubblica del 12.03.2019; 
- allegato B) – Ripresa 1  ̂seduta pubblica del 20.03.2019 ore 9,10; 
- allegato C) – 2  ̂seduta pubblica del 20.03.2019 ore 10,00; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1073 del 13/06/2019 

- allegato D) - 1  ̂seduta riservata del 27.03.2019; 
- allegato E) – 3  ̂seduta pubblica del  02.04.2019; 

      che allegati, costituiscono parte integrante della presente determinazione;  
 
2)  Di aggiudicare definitivamente i lavori di che trattasi all’impresa  CAPRIULO Gianfranco Via 

Gen De Barnardis, 43 – 74016 Massafra P.IVA:00403360738 primo classificato e provvisoria 
aggidicataria dell’appalto con un  punteggio finale migliore di 96.651 e con un ribasso del 
16,012% (sedicizerododicipercento) pari a € 66.370,16 oltre a € 1.975,59 per oneri di sicurezza 
oltre a IVA come per legge;  

 

3) Di rideterminare il quadro economico di progetto approvato con determina dirigenziale n°2271 
del 21.12.2018 a seguito di gara così come sotto riportato: 

 

A – LAVORI  A CORPO    

 A1) Importo lavori al netto del ribasso d’asta del 16,012%    € 66.370,16 

 A2) importo oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta    €   1.975,59 

TOTALE LAVORI   € 68.345,75 

B- SOMME A DISPOSIZIONE DELL’AMMINISTRAZIONE    

B.1) contributo ANAC  €         30,00  

B.2) I.V.A. 22%    € 15.036,06  

B.3) Imprevisti e lavori in economia  €    9.900,00  

Totale somme a disposizione dell’amministrazione   € 24.966,06 

Economie  di gara   €   5.688,19 

TOTALE COMPLESSIVO DELL’INTERVENTO    € 99.000,00 

 

 
4) Di dare atto che l’impegno di € 99.000,00 è stato assunto con determina dirigenziale n° 2271 

del 21.12.2018  alla Mis/Prog.AC 08.01 Tit.AC 2 pdc 2.02.01.09.012 capitolo 11850 ad 
oggetto:”Manutenzione straordinaria viabilità avanzo” – Codice siope 2102. 
 

5) Di attestare la compatibilità del presente provvedimento con gli stanziamenti di cassa e i 
vincoli di finanza pubblica ex art. 183/8 D.Lgs. 267/00 
 

6) Di approvare l’allegata bozza di contratto riservandosi ogni altra ed eventuale modifica non 
sostanziale prima della sottoscrizione dello stesso. 

 
7) Di confermare, l’impegno di spesa di € 99.000,00 rideterminando,  ai soli effetti di 

immediatezza contabile, le somme da impegnare in corrispondenza delle voci del quadro 
economico di progetto in base alla esigibilità, così come segue: 
 

ESERCIZIO 2019 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1073 del 13/06/2019 

 

 
8) Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 

 
9) Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  
 

10) Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 
Ente per 15 giorni consecutivi; 

 

                                                                                                      IL DIRIGENTE 
                                                                                             (Ing.Giuseppe IANNUCCI) 

Avvertenze 

 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale auto 
annullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela;  

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 
n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 
104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 
incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 
relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

- Ricorso straordinario al Capo dello Stato,  per i motivi di legittimità rientranti nella 
giurisdizione del giudice amministrativo, entro 120 giorni dalla notificazione o dalla piena 
conoscenza del provvedimento, ai sensi degli artt. 8 e 9 del D.P.R. 1199/71. 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 LAVORI A LORDO DELL’l’I.V.A. -   CAPRIULO Gianfranco Via Gen De 
Barnardis, 43 – 74016 Massafra -   P.IVA:00403360738 

€    83.381,81 

   
2 SPESE ANAC €           30,00 

3 IMPREVISTI E LAVORI IN ECONOMIA €      9.900,00 

4 ECONOMIE €      5.688,19 

   



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 1073 del 13/06/2019 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 6 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1404 del 06/06/2019 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  IANNUCCI GIUSEPPE in data 08/06/2019 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1404 del 06/06/2019 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti  

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2019 11850 308 2 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 83.381,81 

2019 11850 308 3 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 30,00 

2019 11850 308 4 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 9.900,00 

2019 11850 308 5 08 01 2 02 2.02.01.09.012 Infrastrutture stradali 5.688,19 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LUCCA PIETRO il 13/06/2019. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1589 
 

Il 14/06/2019 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1073 del 13/06/2019 con 
oggetto 
APPROVAZIONE VERBALI DI GARA LAVORI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI NEL CENTRO 
STORICO- AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA (CUP: C27H18002950004 – CIG 7735257801); 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000.  
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 14/06/20191 

                                                                 
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


